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nízkoprahových zařízení. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. 78 s. Diplomová práce.

Cílem práce je na základě odborných pramenů popsat a analyzovat Pesso Boyden

psychomotorickou terapii a její potenciál pro využití v nízkoprahových zařízeních pro děti a

mládež (NZDM). Ve výzkumném šetření je pak cílem zjistit konkrétní deficity v saturaci

základních vývojových potřeb, s kterými se pracovníci NZDM setkávají u svých klientů a

popsat nástroje, které využívají pro práci s těmito deficity. Bylo zjištěno, že prostředí

NZDM může nedostatečnou saturaci těchto deficitů částečně nahradit.
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poradenství.

Annotation

HAVLÍČEK, Jakub. Application of PBSP therapy in socially pedagogical practice in low-

threshold facilities. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2019. 78 pp. Diploma Thesis.

The thesis describes and analyses the elements of the Pesso Boyden System Psychomotor

therapy (PBSP) on the basis of scientific parameters and explores the possible application

of the therapy in low-threshold facilities for children and young people. The scientific

research aims to determine the specific deficits in satisfaction of the basic developmental

needs that the staff members of the low-threshold facilities experience in their clients, and

to describe the tools that help them overcome the deficits. It has been ascertained that the

low-threshold facilities can indeed partially remedy the needs saturation deficit.

Keywords: low-threshold facilities, Pesso Boyden System Psychomotor therapy,

counseling.

Obsah
Úvod............................................................................................................................. 8
1 Stav poznání a teoretický background ................................................................... 10

1.1 K vymezení psychoterapie ............................................................................ 11
1.2 K vymezení sociální pedagogiky................................................................... 12
1.3 Neurověda v kontextu psychoterapie a PBSP ................................................ 14
1.4 K vymezení teorie attachmentu ..................................................................... 15
1.5 K vymezení nízkoprahových zařízení pro děti a mládež ................................ 18
1.6 K vymezení některých dalších pojmů ............................................................ 19

1.6.1 Dětství, dospívání, adolescence a vývojové deficity .............................. 20
1.6.2 Self a ego, já a „pravé já“ ...................................................................... 22

2 Kontext psychoterapie a PBSP terapie v sociálněpedagogické praxi ..................... 27
2.1 Metoda PBSP v kontextu ostatních psychoterapeutických systémů ............... 27
2.2 Psychoterapie a metoda PBSP v kontextu sociálněpedagogické praxe a

nízkoprahových sociálních služeb ................................................................. 28
3 Východiska a teoretický rámec PBSP terapie ........................................................ 30

3.1 Vznik PBSP a historická východiska metody ................................................ 30
3.2 Teoretický rámec PBSP ................................................................................ 31

3.2.1 Pět vývojových potřeb........................................................................... 32
3.2.2 Integrace polarit .................................................................................... 36
3.2.3 Rozvoj vědomí ...................................................................................... 40
3.2.4 Rozvoj pilota......................................................................................... 41
3.2.5 Rozvoj jedinečnosti ............................................................................... 42

3.3 Další teoretická východiska PBSP ................................................................ 42
3.3.1 Dvě základní energie ............................................................................. 42
3.3.2 Tři základní poslání ............................................................................... 43
3.3.3 Tři základní spojení ............................................................................... 43
3.3.4 Tři psychomotorické systémy ................................................................ 45
3.3.5 Mezery v rolích ..................................................................................... 45
3.3.6 Sféra možností ...................................................................................... 46

4 Elementy metody PBSP a jejich využitelnost v praxi NZDM ................................ 47
4.1 Limity využití PBSP terapie v sociálních službách ........................................ 47
4.2 Předpoklady pro využití prvků PBSP v praxi NZDM z hlediska poskytování

sociální služby .............................................................................................. 49
4.3 Elementy PBSP využitelné v praxi NZDM ................................................... 49

4.3.1 Sycení a rozvoj pilota ............................................................................ 49
5 Výzkumné šetření ................................................................................................. 52

5.1 Základní východiska výzkumného šetření ..................................................... 52
5.2 Výzkumné otázky a vědecko-výzkumný problém ......................................... 52
5.3 Metodologická východiska ........................................................................... 53
5.4 Výzkumný vzorek......................................................................................... 54
5.5 Konstrukce polostrukturovaného interview ................................................... 56
5.6 Analýza dokumentů ...................................................................................... 57
5.7 Analýza a interpretace dat prostřednictvím metody zakotvené teorie ............. 58

5.7.1 Otevřené kódování ................................................................................ 59
5.8 Axiální kódování .......................................................................................... 70
5.9 Diskuze a shrnutí cíle výzkumného šetření a výzkumných otázek

s analyzovanými daty .................................................................................... 71
Závěr .......................................................................................................................... 74
Seznam použité literatury............................................................................................ 76

Normativní a legislativní dokumenty....................................................................... 83

8

Úvod
Předkládaná práce se zabývá tématem užití specifických elementů psychoterapeutické

metody Pesso Boyden System Psychomotor (PBSP, Pesso Boyden psychomotorická terapie)

v rámci nízkoprahově orientovaných sociálních služeb. Pozornost je věnována především těm

elementům z metody PBSP, které se zdají být využitelné v rámci nízkoprahově orientovaných

sociálních služeb. Největší pozornost je věnována deficitům v sycení základních vývojových

potřeb tak, jak je vnímá metoda PBSP. Tyto deficity musí však být nutně popsány nejen

z hlediska metody PBSP, ale v širším kontextu, jak jej nabízejí další autoři (např. Matějček,

Langmaier, 2011; Vágnerová, 2012). Také je diskutováno hledisko teorie attachementu, ze

které metoda PBSP částečně vychází a která také pracuje s nedosycením vývojových potřeb.

(např. Karen, 1998) Velmi okrajově se text dotýká neurovědeckých poznatků, které jsou

označovány (Perquin, 2004) za důležité pro pochopení některých východisek

psychoterapeutické metody PBSP. Psychoterapeutická metoda PBSP jako taková je popsána

především v zahraničních zdrojích (Pesso, 1990; Pesso, Crandell, 1991; Pesso, 1997b;

Perquin, 2004; Fischer-Bartelmann, 2005; Bachg, 2006; Winette, Baylin, 2017), avšak i

v českém prostředí lze k tomuto tématu nalézt odborné práce (Pesso, Boyden-Pesso,

Vrtbovská, 2009; Siřínek, 2014; Siřínek, 2018). Potenciál k využití této metody v rámci

sociálních služeb, ať už preventivních, do kterých zařazujeme i nízkoprahově orientované

služby, nebo zaměřených na sociální péči, zatím nebyl v českém ani zahraničním prostředí

uspokojivě popsán. Objevují se sice odborné zdroje (Midgley, Hates, Cooper, 2017), které

popisují účinnost poradenství a terapie a jejich různých podob, přístupů a postupů při jejich

aplikaci na děti a mládež. Nicméně kromě stručného shrnutí, které předkládají Slaninová a

Havlíček (2017), neexistuje komplexní odborný text, který by popisoval využití specifických

poradenských metod předkládaných metodou PBSP v rámci nízkoprahově orientovaných

sociálních služeb. Také je nutné uvést, že téma využívání specifických poradenských technik

obecně v praxi nízkoprahově orientovaných sociálních služeb není v literatuře příliš popsáno,

snad kromě dílčích prací některých autorů (Herzog, 2009; Větrovec, 2009; Řezníček, 2009).

V kontextu předkládané práce je také nutné zmínit, že někteří autoři (Řiháček, 2014) dokonce

ani nenalézají signifikantní linii, která by jasně dělila postupy poradenské, které bývají

zařazovány jak do sféry sociálně pedagogické (Kraus, 2014), tak i do oblasti psychologických

věd a postupy terapeutické, které bývají přiřazovány výhradně do oblasti psychologie.

(Prochaska, Norcross, 1999) V textu práce tedy nutně musíme vycházet z vymezení
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psychoterapie a poradenství, které předkládá literatura psychologicky orientovaná (např.

Norcross, Prochaska, 1999; Kratochvíl, 2012), ale pokusíme toto vymezení diskutovat i se

zdroji sociálně-pedagogickými. Abychom k této diskuzi mohli přistoupit, je nutné vycházet i

z prací zahraničních autorů. (např. Böhnisch, Schreir, Thierisch, 2005). V kontextu takto

vymezeného poradenství a psychoterapie je pak metoda PBSP a její elementy, tedy její dílčí

postupy a techniky, zasazeny do rámce postupů a technik nízkoprahově orientovaných

sociálních služeb.

Nízkoprahová zařízení jako taková tvoří jedno ze sociálních prostředí, které na děti a

mladé lidi navštěvující tato zařízení působí. Proto je pro praktickou činnost těchto zařízení


[…]


ať už v prostředí rodiny nebo v prostředí školy. Jistou podporou je pro ně vrstevnická

skupina. Její vliv na zdravý vývoj jedince a zdravé vrůstání do společnosti může být

nebezpečný. K potřebě ochrany bylo respondenty často uváděno, že jejich klienti čelí mnoha

atakům. Ať už je to nálepkování ze strany společnosti kvůli odlišné etnicitě nebo kvůli

chudobě nebo kvůli neadekvátnímu chování v různých sociálních prostředích. U potřeby

limitů se pak objevuje nekompetentnost (nebo malá angažovanost) rodičů ve výchově svých

dětí. Někteří rodiče chování dítěte limitují málo nebo skoro vůbec, někteří je limitují

neadekvátně např. i velmi přísnými fyzickými tresty. Někteří respondenti uvedli, že adekvátně

limitujících rodičů je jen velmi málo. Klienti, jejichž chování pak bylo rodiči neadekvátně

limitováno mají problémy s limitováním vlastního chování a např. regulací agrese v různých

životních situacích, se kterými se setkávají. Společnou kategorií, je tedy to, že se různé

deficity projevují v chování, které bylo respondenty označováno za zvláštní až

protispolečenské.

Co se týče nástrojů, které pracovníci pro práci s vývojovými deficity používají (DVO č.

2), můžeme tyto nástroje rozdělit do několika rovin. První rovinou je explicitní poradenská

práce s vývojovými potřebami. S klienty hovoří o jejich potřebách a o tom, jak je mohou sytit
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zde a nyní v podmínkách, ve kterých žijí. Další rovinou jsou dílčí postupy doprovázející

poradenskou práci jako takovou, které mohou také vést k saturaci vývojových potřeb (viz

kategorie č. 4 z otevřeného kódování). V rámci poradenské práce také pracovníci využívají

mimoslovní nástroje, jimiž jednak usnadňují poradenský proces, zároveň však pracují (i když

ne psychoterapeuticky a explicitně) na tělesné úrovni. Třetí rovinou je samotné prostředí

nízkoprahového zařízení, které může částečně nabídnout především saturaci potřeby místa a

to i těm klientům, kteří se z různých důvodů nedostanou k poradenskému procesu. Poslední

rovinou je práce na úrovni týmu pracovníků, kdy o potřebách klientů hovoří na základě

paradigmatu potřeb dle PBSP teorie.
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Závěr
Téma práce, jak se ukázalo při zpracování předkládaného textu, je v publikovaných

zdrojích jen spoře popsané, bez vzájemných souvislostí. I když se praktické aplikaci postupů,

technik a metod PBSP terapie věnuje mnoho (především zahraničních) zdrojů, žádný z nich

nepopisuje možnosti jejich přímého využití v poradenské praxi sociálních služeb obecně.

Stejně tak se některé zdroje věnují poradenství v sociálních službách, v jejich pojetí je však

poradenství spíše jednou z dalších technik práce s klientem a nevěnují se hlouběji jeho

východiskům. Překládaná práce popisuje možnosti uplatnění specifických elementů

psychoterapeutické metody PBSP v rámci poradenství, a rozvádí tak hlouběji (včetně

východisek) jeden z možných poradenských přístupů v praxi nízkoprahových zařízení. Ten

může obohatit portfolio činností poskytovaných nízkoprahovými zařízeními. Jednak tím, že

nabízí hlubší porozumění východiskům uvedeného přístupu, ale také tím, že nabízí praktické

možnosti aplikace těchto dílčích elementů psychoterapeutické metody PBSP. Text může být

jistě přínosný nejen pro nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, ale i pro další nízkoprahově

orientované služby, které v rámci svých činností nabízejí také poradenství.

Hlavním východiskem uvedeného přístupu je možnost hlubšího porozumění

neadekvátním až antisociálním strategiím chování a jednání klientů v různých životních

situacích skrze paradigma vývojových deficitů v saturaci potřeb tak, jak na ně nahlíží teorie

PBSP. Aby mohl být tento pohled na důsledky neadekvátní saturace vývojových potřeb

kompletní, popisuje předkládaný text i další východiska psychoterapeutické metody jako je

koncept pilota, sféry možností nebo např. pojetí self.

Z výzkumného šetření jasně vyplývá, že se pracovníci nízkoprahových zařízení ve své

praxi s vývojovými deficity setkávají. Někteří s nimi pracují i explicitně prostřednictvím

různých technik. Někteří jsou si vědomi, že prostředí nízkoprahového zařízení může pomáhat

k částečné saturaci vývojových potřeb už ze své podstaty. Klienti zde mohou z hlediska

vývojových potřeb dle PBSP najít dobré místo, sycení podněty, ochranu (jak před např.

stigmatizací, ponižováním od rodičů), podporu, ale i limity.

V textu práce jsou uvedeny i konkrétní techniky z psychoterapeutické metody PBSP,

které by mohly obohatit portfolio poskytovaných poradenských činností v nízkoprahových

zařízeních. Bylo by jistě vhodné se těmto technikám a jejich praktickému využití dále

věnovat, např. v rámci jiného výzkumného šetření sledovat, jak jejich aplikace v praxi

pomáhá a podporuje změnu klientovi situace, respektive změnu jeho chování v různých
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životních situacích. Toto rozšiřující výzkumné šetření však nebylo možno realizovat

vzhledem k rozsahu předkládané práce, navíc by nutně muselo navazovat na zde realizované

šetření, protože v dostupných zdrojích není jasně popsáno, zda se pracovníci s vývojovými

deficity u svých klientů vůbec potkávají. Předkládaný text a výzkumné šetření tedy otevírá

možnosti dalšímu zkoumání. Zaprvé v oblasti vývojových deficitů u klientů nízkoprahových

zařízení, zadruhé pak v oblasti možného využití a aplikace konkrétních poradenských technik

a přístupů.
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