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Téma práce: Autor si vybral jako téma své práce velmi zajímavou oblast terapie PBSP a jejích
průniků do činností a působení pracovníků v nízkoprahových zařízeních (NZDM). Cílem je dle
autora „popsat a analyzovat Pesso Boyden psychomotorickou terapii (PBSP) a její potencionál
pro využití v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládeže“ (str. 9). Práce je tak svým
zaměřením originální a přináší nový pohled na činnost nízkoprahových zařízení. Zároveň
inspirativně propojuje psychologii se sociální pedagogikou a to způsobem novátorským a
nevšedním.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; struktura práce je logická a přehledná. Autor nejprve
věnuje celou první kapitolu vymezení základních pojmů, přístupů a teorií. Právě s ohledem na
propojování pohledů dvou vědních disciplín je to vstup potřebný a zásadní. Druhá kapitola
přibližuje kontext psychoterapie a PBSP terapie v sociálně pedagogické praxi a třetí kapitola
čtenáři dává podrobnější vhled do samotné PBSP terapie a některých jejích stěžejních pojmů,
přístupů a východisek. Zvláště cennou je kapitola č. 4, která je jakýmsi propojujícím můstkem
mezi teoretickou a empirickou částí. Autor v ní nahlíží na možnosti využití PBSP terapie
v sociálních službách, sleduje předpoklady pro její využití v praxi NZDM a soustředí se na
konkrétní elementy využitelné v této praxi. Právě to je pohled originální, který je poté rozvíjen
navazujícím empirickým šetřením. Autor v teoretické části prokázal schopnost pracovat
s odbornými zdroji, jednotlivé prameny vhodně propojuje a provazuje vlastním komentářem a
úvahami.

Empirické šetření: Empirické šetření je prezentováno v kapitole č. 5. Cílem výzkumného
šetření je „zjistit konkrétní deficity v saturaci základních vývojových potřeb, s kterými se
pracovníci MZDM setkávají u svých klientů a popsat nástroje, které využívají pro práci s těmito
deficity“ (str. 52). Šetření je uvedeno hlavní výzkumnou otázkou a třemi dílčími otázkami. Autor
velmi podrobně popisuje kontext a metodologická východiska zvoleného kvalitativního šetření.
Na str. 55 popisuje 8 respondentů, s nimiž realizoval polostrukturované rozhovory. Jde o
pracovníky v nízkoprahových službách. Tato část je doplněna také analýzou dokumentů –
zpracované případové studie respondenty, jejíž snahou je doplnit data získaná z interview. To,
co zde čtenář poněkud postrádá, je uvedení příkladů rozhovoru a případové studie v příloze,
aby si tak mohl udělat lepší představu o získaných a zpracovávaných datech, na něž pak
navazuje vyhodnocení v kapitole 5.7. Byly pro zpracování použity jak přepisy rozhovorů, tak
případové studie? Z čeho vychází otevřené kódování a uváděná kategorizace? Jaký materiál
zpracovávala? Bylo případových studií také 8? Autor na základě provedené analýzy vytvořil

pět kategorií (chybně jsou dvě označeny číslem 3, tedy na první pohled analýza působí
dojmem, že kategorie jsou pouze čtyři), které popisuje, uvádí k nim příklady a poté je propojuje
v axiálním kódování. Rámcem pro zpracování materiálu je pro autora zakotvená teorie, jejíž
principy využil. Uváděné informace jsou zajímavé právě proto, že dosud takové studie nebyly
realizovány, i když intuitivně by získané výsledky odborníci pohybující se v NZDM jistě
očekávali. Empirické šetření tedy lze celkově považovat za zdařilé, poctivé a zajímavé.

Využitelnost pro praxi se rozhodně nabízí – viz otázky k obhajobě.

Rozsah práce plně odpovídá požadavkům na diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské, seznam zdrojů je zpracován pečlivě.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je čtivá a srozumitelná, příležitostně se objevují některé chyby (pomůžeme klientovy –
str. 50, změnu klientovi situace – str. 74), překlepy (např. překládaná práce místo předkládaná
práce – str. 74) či chybějící interpunkce ve vedlejších větách. Orientaci čtenáře ztěžují některé
příliš dlouhé odstavce (např. str. 8, 69, 72). Podkapitoly 4.3.1 a 5.7.1 jsou pouze jediné
v členění, není tedy vhodné je takto samostatně číslovat.

Celkové zhodnocení diplomové práce: Zvolené téma je nové, nepostrádá originální přístup
a je též uchopeno jako pedagogicky přínosné. Autor prokázal velmi dobrou schopnost pracovat
s odbornými zdroji a literaturou, dokázal připravit, realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné
šetření a poznatky z něj vtělit do svého textu. Celý text je psán kultivovaným jazykem se
zřetelným odborným vhledem autora a zaujetím pro zpracovávané téma. Diplomová práce tak
má rozhodně předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Jaká doporučení pro praxi vyplynula z Vašeho výzkumu? Jak by bylo možné výsledky
práce dále využít?

 Máte osobní zkušenost s využitím PBSP terapie v praxi?

 Která získaná kategorie směřuje k „nástrojům, které v NZDM využívají pracovníci pro
práci s vývojovými deficity“?
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